
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND   Quảng Nam, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 59/NQ-HĐND 

ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về xây dựng trụ sở 
Công an xã, thị trấn thuộc Công an tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013; 

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22/6/2023;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ về 
quy định việc xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy;

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 11/4/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về danh mục bí mật nhà nước trong lĩnh vực an ninh quốc gia, trật tự, an 
toàn xã hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 
của Hội đồng nhân dân tỉnh về xây dựng trụ sở Công an xã, thị trấn thuộc Công 
an tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 4728/TTr-CAT-
PH10 ngày 0/10/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 
của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 59/NQ-



2

HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về xây dựng trụ sở Công an 
xã, thị trấn thuộc Công an tỉnh Quảng Nam với nội dung như sau: 

1. Mục tiêu cụ thể và lộ trình thực hiện:

Đến hết năm 2025, dự kiến hoàn thành đầu tư xây dựng mới 184 trụ sở 
Công an xã, thị trấn và sửa chữa, cải tạo 07 trụ sở các cơ quan cũ làm trụ sở làm 
việc của Công an xã, thị trấn (Dự kiến lộ trình đầu tư theo Phụ lục 1,2 đính kèm).

2. Dự kiến tổng kinh phí và nguồn vốn thực hiện

a) Dự kiến đầu tư xây dựng mới và sửa chữa, cải tạo 191 trụ sở với tổng 
kinh phí là 783,864 tỷ đồng (Bảy trăm tám mươi ba tỷ, tám trăm sáu mươi bốn 
triệu đồng). Trong đó:

- Dự kiến kinh phí đầu tư xây dựng mới 184 trụ sở, kinh phí: 775,864 tỷ 
đồng, trong đó: Ngân sách tỉnh: 541,099 tỷ đồng; ngân sách địa phương: 234,765 
tỷ đồng.

- Dự kiến kinh phí sửa chữa, cải tạo 07 trụ sở các cơ quan cũ làm trụ sở 
Công an xã, thị trấn, kinh phí: 8 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh.”

b. Nguồn vốn thực hiện: Vốn ngân sách tỉnh và cân đối ngân sách của các 
địa phương. 

3. Xác định độ mật thông tin, tài liệu về dự án, công trình đầu tư xây dựng 
trụ sở Công an xã, thị trấn 

Căn cứ khoản 14 Điều 3 Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 11/4/2023 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành danh mục bí mật nhà nước trong lĩnh vực an ninh 
quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; điểm 1.2.4, khoản 1.2, mục 1 Công văn số 
2556/BCA-A03 ngày 31/7/2023 của Bộ Công an hướng dẫn áp dụng một số nội 
dung trong Quyết định số 25/QĐ-TTg thì các thông tin, tài liệu về trụ sở Công an 
xã, thị trấn (trừ thông tin về địa chỉ và nơi tiếp công dân) thuộc danh mục bí mật 
nhà nước độ Mật. Yêu cầu các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ chủ đầu tư 
nghiên cứu điểm a khoản 1 Điều 22 Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 để thực 
hiện công tác lựa chọn nhà thầu trong đầu tư xây dựng trụ sở Công an xã, thị trấn 
theo đúng quy định của pháp luật và đảm bảo bảo vệ bí mật nhà nước theo quy 
định. 

4. UBND huyện Tây Giang và Nam Giang phối hợp với Công an tỉnh triển 
khai đầu tư xây dựng 06 trụ sở Công an các xã biên giới (xã Chơ Chun thuộc 
huyện Nam Giang và xã Lăng, Tr�hy, Ch’ơm, Gari, Bhalêê thuộc huyện Tây 
Giang) trong năm 2023 bằng nguồn kinh phí của Bộ Công an, đối ứng của địa 
phương cùng kinh phí chương trình hỗ trợ các xã biên giới của tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Công an tỉnh

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đầu tư xây dựng trụ 
sở Công an xã thị trấn theo lộ trình; phối hợp với UBND huyện Tây Giang và 



3

Nam Giang triển khai đầu tư xây dựng 06 trụ sở Công an các xã biên giới trong 
năm 2023.

- Chỉ đạo Công an các cấp phối hợp với các phòng ban chức năng của 
UBND cấp huyện bảo vệ bí mật nhà nước trong công tác đầu tư xây dựng trụ sở 
Công an xã, thị trấn theo quy định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, UBND cấp huyện tham mưu cấp có thẩm 
quyền bố trí nguồn vốn đảm bảo để triển khai thực hiện đầu tư theo lộ trình.

- Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung 
hạn giai đoạn 2021-2025 đảm bảo theo quy định của Luật Đầu tư công.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí 
nguồn vốn hợp lý đảm bảo triển khai thực hiện đầu tư theo lộ trình.

4. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tham gia ý kiến đối với các đề xuất thay 
đổi một số nội dung so với thiết kế mẫu (nếu có) trong quá trình đầu tư xây dựng.

5. Văn phòng UBND tỉnh

Theo dõi việc thực hiện của các sở, ngành; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo 
triển khai thực hiện và đề xuất giải pháp chỉ đạo tháo gỡ kịp thời những khó 
khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

6. Các sở, ngành liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn 
các địa phương lập các thủ tục triển khai thực hiện. 

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư đối với các dự án xây dựng mới và sửa 
chữa, cải tạo trụ sở Công an xã, thị trấn trên địa bàn đảm bảo bảo vệ bí mật nhà 
nước theo quy định. 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND xã, thị trấn khẩn trương bố trí, 
bàn giao đất, đảm bảo các điều kiện triển khai đầu tư xây dựng theo lộ trình.

- UBND huyện Tây Giang và Nam Giang phối hợp Công an tỉnh triển khai 
đầu tư xây dựng 06 trụ sở Công an các xã biên giới trong năm 2023.

8. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp Công an các địa phương tham mưu UBND huyện, thị xã, thành 
phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết triển khai xây dựng trụ sở Công an xã, thị 
trấn theo lộ trình điều chỉnh.



4

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trước đây 
của UBND tỉnh trái với nội dung Quyết định này đều bị bãi bỏ.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; 
Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi 
trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TT TU, TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh; 
- Các Sở, Ban, ngành;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH,TH, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh



Phụ lục I
DỰ KIẾN LỘ TRÌNH ĐẦU TƯ XÂY DỰNG MỚI TRỤ SỞ 

CÔNG AN XÃ, THỊ TRẤN THUỘC CÔNG AN TỈNH QUẢNG NAM
(Kèm theo Quyết định số #sovb    /QĐ-UBND ngày #nbh /10/2023 của UBND 

tỉnh Quảng Nam)

STT Địa phương
Năm 
2022-
2023

Năm 
2024

Năm 
2025 Ghi chú

1 Thành phố Tam Kỳ 3 1  4 xã
2 Thành phố Hội An 2 2  4 xã
3 Thị xã Điện Bàn 4 5 4 13 xã
4 Huyện Đại Lộc 6 5 6 17 xã
5 Huyện Duy Xuyên 4 6 2 12 xã
6 Huyện Quế Sơn 5 3 3 10 xã, 1 TT
7 Huyện Thăng Bình 5 5 7 17 xã
8 Huyện Núi Thành 6 11  16 xã, 1 TT
9 Huyện Phú Ninh 2 3 3 8 xã
10 Huyện Tiên Phước 4 5 4 13 xã
11 Huyện Bắc Trà My 5 7  12 xã
12 Huyện Nam Trà My 6 3  9 xã
13 Huyện Hiệp Đức 3 3 4 10 xã
14 Huyện Phước Sơn 4 7  11 xã
15 Huyện Nông Sơn 2 1  3 xã
16 Huyện Nam Giang 3 3 2 8 xã
17 Huyện Đông Giang 4 3 3 10 xã
18 Huyện Tây Giang 4 1  5 xã

 Tổng cộng: 72 74 38 182 xã, 2 TT



Phụ lục II
LỘ TRÌNH ĐẦU TƯ SỬA CHỮA, CẢI TẠO 

CÁC CƠ QUAN CŨ LÀM TRỤ SỞ CÔNG AN XÃ, THỊ TRẤN 
THUỘC CÔNG AN TỈNH QUẢNG NAM (GIAI ĐOẠN 2024 - 2025)

(Kèm theo Quyết định số #sovb    /QĐ-UBND ngày #nbh /10/2023 của UBND 
tỉnh Quảng Nam)

STT Danh mục trụ sở Công an xã, thị trấn Ghi chú

1 Thị trấn Đông Phú Huyện Quế Sơn
2 Xã Tà Bhing Huyện Nam Giang
3 Xã Bình Chánh Huyện Thăng Bình
4 Xã Bình Định Nam Huyện Thăng Bình
5 Xã Tam Vinh Huyện Phú Ninh
6 Thị trấn Trung Phước Huyện Nông Sơn
7 Xã Sơn Viên Huyện Nông Sơn




